Bilginin ne olduğuna dair bu genel açıklamalardan sonra ke
lamcıların bilginin tanımı konusunda neler söylediklerini ve tanımda
öne çıkardıkları yönün neler olduğunu belirlemeye geçebiliriz. ·

· B. Kelamcıların Bilgi Tanımları

ı. Mutezile Kelamcılarının Bilgi Tanımları

Muteiile .kelamcıları, bilginin tanımında "itikad" kavramını öne
çıkarmaktadırlar. Ebu'I-Kasım ei-Belhi (ei-Ka'bi) (319/931), bilgiyi
"bir seye oldugu haliyle itikat etmek" seklinde tanımlamıştır.9 Ebu
Ali el Cübbai'nin (303/915) ve Ebu Haşim ei-Cübbai'nin (321/933)
de Kabi de olduğu gibi bilgiyi "bir şeye olduğu üzere itikattır" şek
linde tanımladıkları nakledilmektedir. 10

6 Abdülhamit Kürdi, Nazariyyetü'I-Marife Beyne'I-Kur'an ve'I-Felsefe, Riyad 1992,
s.33; Züneydiyyi, , Masadiru'I-Marife, Riyad 1992, s.37; Mohd Nor b.

Eğer bilginin tanımında "itikat" ifadesini kulla
nırsak o zaman "Allah mutekittir" ifadesini de kullanmamız gere
kir. Fakat Allah için böyle bir ifade kullanmak yanlıştır. Bu nedenle
bilginin tanımında kullanılan "itikat" kavramı her zaman bu prob
lemi barındıracaktır. 16 Hatta Ebu'I-Muin en-Nesefi (508/1115), bu
konuda Mutezile'nin bilgiyi itikat olarak tanımlamasını, Allah'ın "bil
gi sıfatını" nefyetmek için kullandığım söyler. Şöyle ki; "bilgiyi itikat
olarak kabul etmek Allah'ın ilmini reddetmek anlamına gelir. Çünkü
Allah'ın mutekit olması caiz değildir. Böylece Mutezile Allah'ın bilgi
sini reddetmektedir" der.

Sünni ketarncı
ların bilgi tanımları ait oldukları dönemlere göre şu şekilde ortaya
konu labilir.

a. Mütekaddimun Dönemi Sünni Kelamcıların Bilgi Ta
nımları

MütekaddimOn döneminin meşhur kelamcılarından Mattiridi'nin
(333/944) bilgiyi nasıl tanımladığını, Maturidi'yi çok iyi bilen ve
Maturidiliğin mezhep olarak şekillenmesinde önemli yere sahip olan
Ebu'I-Muin en-Nesefi'den öğreniyoruz. Nesefi, Maturidi'nin bilgiyi
"Kendisinde bulunan kimseye, zikrolunan şeyin açık hale gelmesini
sağlayan bir sıfattır" şeklinde tanımladığını rivayet eder.

Maturldl'ye atfedilen bu tanımı daha sonra bazı kelamcıların da
aynen kullandığırıı. görmekteyiz. 21

Eş'arl(324/936)'nin bilgi tanımının ne olduğunu, tıpkı
Maturldl'de olduğu gibi, kendi eserlerinde rastlamadığımız ancak
onun bilgi tanımı olarak rivayet edilen bilgilere dayanarak öğren
mekteyiz. Eş'arl sonrası bazı kelamcıların Eş'arl'nin bilgi tanımı ola
rak bize aktardıkları tanımlar şunlardır. "Bilgi ona sahip olan kim
senin alim olmasını gerektirir", "bilgi kendisinde bulunan kimseye
alim denmesini gerektirir,'122 "bilgi bilineni olduğu gibi idrak etmek
yani anlamaktır." 23 Bu tanımlar arasındaki benzerlik dikkat çek
mektedir. Razl(606/1209) de Eş'arl'nin bilgiyi: "Bir şeyin bilinme
s[ne vasıta olan şeydir" ya da "bilenin kendisi ile alim olduğu şey
dir" şeklinde tanımladığını aktarır. 24 Eş'arl'nin bilgiyi bu şekilde ta
nımlamasını bazıları şöyle eleştirmiştir. Bu tanımda "bilgi, bilene"
"bilen, bilgiye"- "bilgi, bilinene"- "bilinen, bilgiye"- bağlı olarak ele
alınmıştır ki bu bir kısır döngüdür.

Bu şeyleri bil
diğine dair olan bilgisi, bilginin aslını bilmedir. Çünkü mahiyet, mu
kayyet olan mahiyete dahildir. Böylece o kimsenin bilginin bilgi
olduğunu bilmesi zorunlu bir bilgi olmaktadır. Bu bakımdan burada
bir kısır döngü söz konusu değildir. Fakat tanım sorunsuz da değil
dir."25

Kadi Ebu Bekir el-Bakiliani ( 403/1013) bilgiyi nesnelci bir yak
laşımla "malum nasıl ise öyle bilmektir/marifettir" şeklinde tanım
lamaktadır.26 Bakiilani'nin yapmış olduğu bu tanıma birçok kelamcı
eleştiri getirmiştir. Onun timımındaki "bilgi bilineni bilmektir" ifade
sinde bilgi, bilinenle tanımiandığından bunun bir kısır döngü olduğu
belirtilmektedir.

30 Böyle bir tanım sonradan oluşan
hadis bir bilginin tanımı olabilir fakat Allah'ın hadis olmayan bilgisi
ni içerisine alması imkansızdır. Bu nedenle Bakiilani'nin bilgi tanımı
da Allah'ın bilgisini kapsamadığından eksik bir tanım olarak kala
caktır. Bu nedenle genel anlamda bir bilgi tanımı kabul edilemez.31

Ebu Bekir İbn FGrek'in (406/1015) bilgi tanımı "fiilin muhkem
ve sağlam olarak nitelenmesini sağlayan şeydir" şeklindedir. 32 Bazı
kelamcılar böyle bir bilgi tanımının yanlış olacağını, "zorunlu olan-

27 Razi, Mefatihü't-Gayb, II/185.
28 "Marifet" ve "bilgi" kavramlarının anlam ve kullanım farkları ile ilgili ayrıntılı bilgi

ların zorunlu olduğunu, imkansız olanların imkansız olduğunu bil
mek bir hüküm ifade etmez, diyerek eleştirirler. 33

Abdulkahir ei-Bağdadi (429/1037) bilgiyi, "hayatla nitelenen
varlığın, kendi sayesinde alim olduğu bir sıfattır, şeklinde tanım
lar.34

Ebu İshak ei-İsferayini'nin (471/1078), "bilgi, bilinenin açığa
çıkarılmasıdır,, "bilgi, hakikatierin ortaya konulmak istenmesidir"
ve "bilgi, tebyindili" şeklinde tanımları benimsediği nakledilmekte
dir.35 Razi, İsferayini'nin bilgi tanımında kullandığı "tebyin, kavra
mının bilgiden daha kapalı bir kavram olduğunu, bir şeyi daha ka
palı bir kavramla tanımlamanın da anlamsız olduğunu söyler. Ayrı
ca "tebyin" yani ortaya koyma, gizlilikten sonra bir şeyin ortaya
çıkışını ifade eder. Razi, böyle bir tanımın Allah'ın bilgisi için yapı
lamayacağının son derece açık olduğunu belirtir. Yine İsferayinl'nin
"bilinenin nasıl ise, o şekilde ortaya konulmasıdır" şeklindeki tanı
rnma ise Bakiliani için yapmış olduğu eleştirinin bunun için de ay
rien geçerli olduğunu belirterek, bilginin bu şekilde tanımlanması
nın yanlışlığı üzerinde durur.36

Cüveynl ( 478/1085), bilginin tanımı ile ilgili olarak birçok ta
nımın yapıldığını belirtir. Bu tanımlar içerisinden bir t~rcihte bulu
nur. Bu tercihini nesnelci bir tanım olan bilgi, "bilineni olduğu gibi
bilmektir" şeklindeki tanımdan yana kullanır.37 Bu tanım daha önce
belirttiğimiz Bakiilani'nin tanımı ile aynıdır.

Burada üzerinde duracağımız bir diğer husus ise Gazzali' öncesi
yapılan bilgi tanımlarında "cins" ve "fasıl"dan oluşan özsel bir bilgi
tanımının yapılması ile ilgili bir endişenin olmamasıdır. Gazzali''ye
baktığımız zaman, her ne kadar Razi ve Arnidi (631/1233) gibi net
bir tutum içerisinde olmasa da Aristo mantığına bağlı kalma endi
şesi taşıdığını görüyoruz. Çünkü Gazzall bilginin cins ve fasıldan
oluşan özsel bir tanımının güçlüğünden ve bilgi gibi birçok şeyin
özsel niteliklerinin belirlenmesinin imkansızlığından bahseder. 43

reddedilen tanımlardan olduğunu belirtir. Bilginin bu şekilde yapı
lan tanımlarının bir tanım niteliği taşimadığını vurgular. 48

Gazzall'nin bu tanımını Arnidi de eleştirir. 49

Nesefı'ye (508/1115) göre "bilgi, kendisinde bulunduğu kişi
nin, alim olmasını gerektirendir." Değişik bir ifadeyle "bilgi, kendi
sinde bulunduğu kişinin alim olmasını icap ettiren bir sıfattır." 50

Nesefi bu tanımları yaptıktan sonra yukarıda ifade ettiğimiz
Maturldl'nin tanımını zikrederek bu tanım hakkında sahih ve geçerli
olan tanımın bu olduğunu, bu tanımla ilgili olarak kimsenin eleştiri
getirmediğini söyler.

Memzuc dönem olarak isimlendirilen Felsefe-Kelam münase
betlerinin çok yoğun olduğu dönem Kelamcılarının bilgi tanımlarını
ve eleştirilerini belirleyebilmek ve anlamiandıra bilmek için İslam
filozoflarının da bilgi tanımlarına değinmenin yararlı olacağını dü
şünüyoruz. İslam filozoflarının bilhassa İbn Sina'nın ( 428/1037)
görüşleri Kelamcılar tarafında bilinmekte ve eleştirilmektedir. Ör
neğin F. Razi (606/1210) İbn Sina'yı hem iyi bilmekte hem de gö
rüşlerini aktararak tenkitlerde bulunmaktadır. Birçok kelamcı İbn
Sina'nın dışındaki İslam filozoflarının görüşlerine pek yer verme
miştir. Hatta çoğu zaman İbn Sina'nın görüşleri, filozofların görüş
leri olarak ele alınmıştır.

İlk İslam filozofu olarak kabul edilen Kindl (ö.252/866), bilgiyi
"eşyanın hakikatleri ile kavranması" olarak tanımlar. 52 Yine o, "bi
lenin zihninde, bilinenin belli bir tarzda yer etmesi" şeklinde bilgi
nin oluşacağını belirtir.53

Farabl'(339/950) ise bilginin tanımı ile ilgili olarak bilgi "varlığı
ve devamlılığı insanın yapıp etmelerine bağlı olmayan varlıkların
mevcudiyeti ile ilgili akılda kesin hükmü n hasıl olmasıdır" der. 54

İbn Sina için, bilgi ile ilgili birçok tanım yaptığından tek tanımı
şudur deme imkanımız yoktur.

miz zaman, bilinen o şeyle aklımız arasında özel bir nispet ve özel
bir ilişki kurarız, işte-bilgi bu demektir". 69

Razi'nin bu tanımı Ebu'I-Berekat ei-Bağdadi'nin (547 /1152)
tanımı70 ve İbn Sina'nın yaptığı bilgi tanımlarından birisine benzer
liği ile dikkat çekmektedir. Bu tanımı kabul ederken Razi'nin bu
düşünürlerden etkilenmiş olabileceği veya aynı sonuçlara ulaşmış
olabileceği söylenebilir.

Çünkü
yukarıda bilginin tanımı ile ilgili eleştirileri belirtirken, bilginin "iti
kat" olarak tanımlanamayacağına dair eleştirilere temas etmiştik.
Bu eleştiriler içerisinde Razi'nin de bilgiye "itikattır" diyenleri eleş
tirmesi onun bilgiye "itikat" demediğinin bir kanıtı olarak görülebi
lir.

Arnidi de (631/1233) Razi gibi kendisinden önce yapılan he
men tüm bilgi tanımlarını eleştirmiştir. Fakat Amidi, Razi gibi Aristo
mantığının tanım ilkelerine bağlı kalınarak tam bir bilgi tanımının
yapılamayacağı sonucuna varmaz. Hem önceki yapılan tanımları
eleştirir. Hem Razi'nin tam bir tanımı yapılamaz görüşünü eleştirir.

"Külli' hakikatler" kaydı ile de "cüzi hakikatlerden" ayrıldığı için yine
yakın ayrımı(faslı) zikredilmiştir diyerek yapmış olduğu bilgi tanı
mının mantıktaki tanım ilkelerine uygun olarak yapılmış tam bir
tanım olduğunu iddia eder.75

Taftazani (793/1390) bilgiyi "bilgi öyle bir sıfattır ki kendisinde
bulunduğu kimseye (insan, melek veya cin), o sıfat nedeniyle,
mevcut olsun veya olmasın zikredilen her şey apaçık hale gelir ve
ifade edilmesi mümkün olur" şeklinde tanımlamaktadır.76

Taftazani bilginin tanımını açıklarken özellikle "insan bilgisi ve
diğerlerinin(melek, cin vs.)

Taftazani, Bilgi ile ilgili y.apılan "bilgi, öyle bir sıfattır ki, aksi
ihtimali saf dışı bırakan iki şey arasında bir temyiz ve ayrım yap
mayı gerektirir". Şeklindeki daha ziyade mütekaddimCın döneminde
yapılan bilgi tanımını duyu organlarının eld,e ettiği bilgileri kapsa
madığı gerekçesiyle eleştlrmiştir. 80

Cürcani(816/1413) bilgiyi, "Vakıaya mutabık itikad-ı
cazimedir" şeklinde tanımlamaktadır. 81 Bilgi ile ilgili yapılan birçok
tanıma yer veren Cürd3ni, bilginin kadim ve hadis şeklinde ikiye
ayrılacağını belirtmesine rağmen bilginin tanımı konusunda her
hangi bir ayrımdan bahsetmez.82 Hatta Bakiilani'nin tanımını eleşti-

rirken Allah için "marifet11 kavramının kullanılamayacağı konusunda
icma olduğunu belirtir.83

Kemaleddin ei-Beyazi (1098/1687), ise Maturldl'nin bilgi tanı
mını ele alarak melek, 'insan ve cinler için böyle bir bilgi tanımı ya
pılabileceğini vurgular. 84 Taftazani gibi Beyazi de yapılan bilgi ta
nımında insan bilgisini kastetmişlerdir. Bu tanımın Allah'ın bilgisi
için olmadığını belirterek bilginin tanımı konusunda bir nevi ayrıma
gitmişlerdir.